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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo stanovit obsah biogenních aminů v kysaném zelí, kysa-

ných okurkách a fermentovaném ochucovadle Worcesteru. Biogenní aminy, které byly sta-

novovány, byly tryptamin, fenylethylamin, putrescin, kadaverin, histamin, tyramin, sper-

midin a spermin.

Biogenní amin s nejvyšší koncentrací byl putrescin. Naopak biogenní amin tryptamin nebyl

detekován v žádném vzorku. Největší množství biogenních aminů obsahovalo kysané zelí.

Nejmenší množství biogenních aminů bylo detekováno u Worcesteru.

Klíčová slova: Biogenní aminy, kysané zelí, kysané okurky, Worcester, vysokoúčinná ka-

palinová chromatografie.

ABSTRACT

The aim of this work was to determine the content of biogenic amines in sauerkraut, pick-

led cucumbers and fermented flavouring agent Worcester. Biogenic amines that have been

determined were tryptamine, phenylethylamine, putrescine, cadaverine, histamine, tyra-

mine, spermidine and spermine.

Biogenic amine with the highest concentration was putrescine. Concersely biogenic amine

tryptamine was not detected in any sample. The largest amount of biogenic amines con-

tained sauerkraut. The smallest amount of biogenic amines was detected in Worcester.

Keywords: Biogenic amines, sauerkraut, fermented cucumber, Worcester, high performan-

ce liquid chromatography.
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ÚVOD

V posledních letech jsou stále větší obavy ohledně bezpečnosti potravin, přičemž

spotřebitelé kladou stále vyšší požadavky na bezpečnější a jakostnější výrobky. Přítomnost

biogenních aminů ve fermentovaných potravinách (zelí, ryby, klobásy, maso nebo pivo),

získala značný zájem, vzhledem k jejich nežádoucím fyziologických účinkům na zdraví

citlivých lidí [1].

Biogenní aminy jsou netěkavé zásadité organické látky s nízkou molekulovou hmotnos-

tí. Vznikají převážně dekarboxylací aminokyselin působením bakteriálního enzymu

dekarboxylázy [2]. Nejdůležitější biogenní aminy, které se vyskytují v potravinách, jsou

histamin, tyramin, putrescin, kadaverin a fenylalanin [3]. Biogenní aminy jsou nezbytnými

součástmi živých buněk, kde plní biologické funkce. Jsou důležitým zdrojem dusíku pro

syntézu hormonů, alkaloidů, nukleových kyselin a proteinů [2].

Ovšem při požití potraviny, nebo nápoje s vyšší koncentrací biogenních aminů, může

dojít k alimentární otravě. Otrava se může projevit vyšší teplotou, bolestí hlavy, nevolností,

bušením srdce nebo zvýšením krevního tlaku [3].

Biogenní aminy mohou mít také roli v znehodnocení organoleptických vlastností a jsou

považovány za indikátory kvality nebo přijatelnosti v některých potravinách. Můžeme zde

zařadit biogenní aminy jako je například putrescin, kadaverin nebo histamin [3,4,5].

V této bakalářské práci bylo cílem stanovit obsah biogenních aminů v kysaném zelí,

kysaných okurkách a ve Worcesteru. Biogenní aminy byly stanovovány pomocí

vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA BIOGENNÍCH AMINŮ

Biogenní aminy jsou zásadité organické látky vznikající dekarboxylací aminokyselin,

aminací nebo transaminací aldehydů a ketonů [6]. Biogenní aminy mohou být

klasifikovány v závislosti na počtu aminových skupin, které mohou být mono - (tyramin,

fenylethylamin), di – (histamin, serotin, tryptamin, putrescin, kadaverin) nebo polyaminy

(spermin, spermidin a agmatin). Na základě jejich chemické struktury mohou být alifatické

(můžeme zde zařadit putrescin, kadaverin, spermidin, spermin, agmatin), aromatické

(tyramin, fenylethylamin) nebo heterocyklické (histamin tryptamin a serotin). Biogenní

aminy mohou být tvořeny a využívány jako výsledek metabolické aktivity u lidí, zvířat,

rostlin a mikroorganismů [7].

1.1 Vznik biogenních aminů

Nejběžnější biogenní aminy, které lze najít v potravinách jsou histamin, putrescin,

kadaverin, tyramin, tryptamin, β – fenylethylamin, spermin a spermidin. [8].

Biogenní aminy obvykle vznikají dekarboxylací volných aminokyselin nebo aminací

a transaminací aldehydů a ketonů. K dekarboxylaci aminokyselin dochází odstraněním

α-karboxylovou skupinou z prekurzoru aminokyselin a toto vede k produkci biogenních

aminů. Této reakce se účastní řada enzymů. Pro příklad můžeme uvést enzym zvaný

dekarboxylasa (tento enzym produkují bakterie rodu Enterobacteriaceae a některé

heterofermentativní bakterie mléčného kvašení – tyto bakterie jsou nejvíce relevantní) [8].

Důležité pro vznik biogenních aminů jsou vhodné podmínky pro růst a metabolické

aktivity těchto bakterií. Prostředí o nízkém pH a zároveň vysoké koncentraci soli je

spojováno s vyšší koncentrací biogenních aminů. Pro prevenci vzniku biogenních aminů

můžeme použít pasteraci mléka, například u výroby sýrů. Pokud ošetříme syrové mléko

pasterací, můžeme omezit vznik biogenních aminů tím, že zničíme přítomné bakterie

v mléce [8].

Tvorba biogenních aminů může být spojena s ochrannými mechanismy mikroorganismů

proti kyselému prostředí. Například bakterie mléčného kvašení produkují biogenní aminy,

které přežívají při fermentaci potravin. Jako příklad můžeme uvést výrobu sýrů, klobás

nebo fermentované zeleniny [8].
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Jména mnoha biogenních aminů odpovídají jménům původních aminokyselin, ze

kterých vznikly. Například histidin se dekarboxyluje na histamin, tryptofan na tryptamin

a z tyrosinu vzniká tyramin. Rostliny a některé mikroorganismy mohou alternativní cestou

vyrábět putrescin z argininu. Můžeme zde zařadit například bakterie mléčného kvašení,

Salmonella, Pseudomonas nebo rod Bacillus [8,33].

Také teplota ovlivňuje tvorbu biogenních aminů. Při nízkých teplotách dochází k

inhibici mikrobiálního růstu a snížení aktivity enzymů. Biogenní aminy se vytvářejí

v potravinách a jejich vznik může být ovlivňován tím, že se potravina bude uchovávat při

chladírenské teplotě. Při prevenci biogenních aminů je účinnější zmrazování než chlazení

[9].
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1.2 Biogenní aminy v potravinách

Předpoklady pro tvorbu biogenních aminů v potravinách je dostupnost volných

aminokyselin, přítomnost dekarboxylázy a příznivé podmínky pro růst bakterií. Volné

aminokyseliny se vyskytují jako takové v potravinách, ale mohou být také uvolněné

z proteinů v důsledku proteolytické aktivity [7].

Mezi potraviny, které by mohly obsahovat vysoké hladiny biogenních aminů, patří ryby,

výrobky z ryb, maso, mléčné výrobky a ze zástupců fermentovaných potravin (zelenina,

pivo nebo víno). Nejdůležitější biogenní aminy nacházející se v potravinách jsou histamin,

tyramin, putrescin, kadaverin a fenylethylalanin [3].

1.2.1 Ryby

Za normálních fyziologických podmínek rybí svalovina obsahuje vysoké množství

spermidinu a sperminu, ale naopak nízké množství histaminu a putrescinu. Při skladování

dochází ke snížení množství sperminu a spermidinu. Množství putrescinu a histaminu je

vyšší. K tvorbě biogenních aminů běžně dochází v průběhu rozkladných procesů nebo

znehodnocením v důsledku přítomnosti volných aminokyselin pomocí proteolýzy spolu

s bakteriální produkcí a působením dekarboxylasy aminokyselin. Některé výzkumy

prokázaly, že skladovací teplota je kritickým faktorem, který ovlivňuje množství histaminu

a dalších biogenních aminů v rybí svalovině [7].

1.2.2 Maso a masné produkty

Biogenní aminy putrescin, spermin a spermidin se přirozeně vyskytují v mase, kde

slouží jako růstové faktory a jsou zapojeny v řadě důležitých procesů. Ve srovnání s rybím

masem, maso obsahuje vyšší množství sperminu. Masné výrobky jsou náchylné

k proteolýze pomocí enzymů (endogenních nebo z mikrobiálních kontaminantů),

osvobození aminokyselin a tvorbou aminů dekarboxylací aminokyselin. Během skladování


[…]


B 26 ND 24,7±0,8 15,4±0,7 19,7±0,9

B 27 ND 152,6±7,3 5,4±0,3 13,5±0,6

Bx ND ND 31,6±2,3 68,1±5,1

HIM – histamin, TYM – tyramin, SPD – spermidin, SPM – spermin, ND – nedetekovaný.

Tabulky 6 - 7 znázorňují obsah biogenních aminů ve fermentovaných okurkách.

Biogenní aminy tryptamin, fenylethylamin, kadaverin a histamin nebyly detekovány.

Z biogenních aminů byl nejvíce zastoupený tyramin u vzorku B 27 (152,6 mg.kg-1).
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Nejvyšší obsah sperminu bylo u vzorku B 28 (68,1 mg.kg-1). Nejvyšší obsah putrescinu

bylo u vzorku B 28 (38,8 mg.kg-1). Spermidin byl detekován v nejnižším množství B 28

(31,6 mg.kg-1). Nízký obsah biogenních aminů může být způsobený nízkým pH. Vliv na

nízké množství biogenních aminů může mít obal, ve kterém byly vzorky uschovány. Obal

byl hermeticky uzavřen. Tento obal mohl zabránit kontaminaci nežádoucími bakteriemi,

které by produkovaly enzym dekarboxylasu a tento enzym by přispěl k rozvoji biogenních

aminů.

5.1.3 Fermentované ochucovadlo Worcester

Vzorky C (29 – 34) pocházejí z obchodních řetězců. U těchto vzorků bylo stanovení 8

biogenních aminů. Biogenní aminy, byly stanovovány, byly tryptamin, fenylethylamin,

putrescin, kadaverin, histamin, tyramin, spermidin a spermin. Worcester je tekuté

dochucovadlo, které se používá k dochucení různých pokrmů.

Tab. 8: Obsah biogenních aminů vzorků Worcesteru

Vzorky TRM PEA PUT CAD

C 29 ND ND 2,5±0,0 ND

C 30 ND ND 4,2±0,2 ND

C 31 ND ND 4,1±0,2 ND

C 32 ND ND 4,4±0,1 ND

C 33 ND ND 2,9±0,2 ND

C 34 ND ND 2,0±0,1 ND

TRM – tryptamin, PEA – fenylethylamin, PUT – putrescin, CAD – kadaverin,

ND – nedetekovaný.
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Tab. 9: Obsah biogenních aminů vzorků Worcesteru

Vzorky HIM TYM SPD SPM

C 29 ND 4,0±0,3 2,7±0,1 1,8±0,1

C 30 ND 8,4±0,3 5,2±0,3 6,9±0,3

C 31 ND 3,0±0,1 5,5±0,3 7,9±0,3

C 32 ND 2,0±0,1 4,1±0,3 4,3±0,2

C 33 ND 1,7±0,1 2,9±0,2 3,6±0,1

C 34 ND 5,6±0,3 5,1±0,2 4,5±0,1

HIM – histamin, TYM – tyramin, SPD – spermidin, SPM – spermin, ND – nedetekovaný.

Tabulky 8 - 9 znázorňují obsah biogenních aminů ve fermentovaném ochucovadle

Worcesteru. Ze všech výše zmíněných vzorků obsahoval nejnižší množství biogenních

aminů. Biogenní aminy tryptamin, fenylethylamin, kadaverin a histamin nebyly ve vzorcích

detekovány. Z uvedených biogenních aminů byl nejvíce zastoupený tyramin u vzorku C 30

(8,4 mg.kg-1). Naopak nejméně zastoupený byl putrescin u vzorku C 32 (4,4 mg.kg-1).

Podle vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 331/1997 Sb., v platném znění studená omáčka

musí mít nejvýše pH 4,5. Hodnota pH výrazně ovlivňuje produkci biogenních aminů.

Nízké pH inhibuje růst mikroorganismů, zároveň stimuluje produkci enzymu

dekarboxylasy. Fermentované ochucovadlo Worcester obvykle obsahuje max. 6 - 16 %

soli. Chlorid sodný také ovlivňuje aktivitu enzymu dekarboxylasy [30]. Nebyly nalezeny

publikace pojednávající o obsahu biogenních aminů u fermentovaných ochucovadel Wor-

cester, proto srovnání s literaturou nebylo provedeno.
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ZÁVĚR

Byl stanoven obsah biogenních aminů u fermentovaných potravin rostlinného původu.

Analyzované vzorky, které byly použity v této bakalářské práci, bylo kysané zelí,

fermentované okurky a fermentované ochucovadlo Worcester. Biogenní aminy, které byly

stanovovány, byly tryptamin, fenylethylamin, putrescin, kadaverin, histamin, tyramin,

spermidin a spermin.

 BA tryptamin nebyl detekován u žádného ze vzorků

 BA putrescin se vyskytoval v největším množství ze všech biogenních aminů

 obsah BA sperminu a spermidinu byl detekován v malém množství u všech vzorků

 BA fenylethylamin byl detekován pouze u vzorků zelí

 kysané zelí obsahovalo nejvyšší množství putrescinu

 BA kadaverin se vyskytl pouze u vzorků kysaného zelí a to v poměrně širokém

rozmezí

 U kysaných okurek a Worcesteru se BA tyramin vyskytoval v malém množství

 BA kadaverin se u kysaných okurek a Worcesteru nevyskytoval
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MAO Monoaminooxidáza

DAO

°C

LAB

tzv.

HPLC

TRY

PEA

PUT

CAD

HIS

TYR

SPD

SPM

ND

Diaminooxydáza

Stupeň Celsia

Bakterie mléčného kvašení

Tak zvané

Vysoce účinná kapalinová chromatografie

Tryptamin

Fenylethylamin

Putrescin

Kadaverin

Histamin

Tyramin

Spermidin

Spermin

Nedetekovaný
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