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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou výskytu biogenních aminů u vybraných
fermentovaných potravin. Bakalářská práce Moniky Augustové je vypracována podle stanovených
zásad v přiměřeném rozsahu.
Teoretická část je věnovaná literární rešerši s vysokým podílem zahraniční literatury, nedostatkem je
nejednotný způsob citování autorů a absentující citace (například Kalač a kolektiv). Bakalářská práce
napsána s častými formálními a formulačními nedostatky. V textu práce se často vyskytují
nejednotné formulace (například: s. 10 dekarboxyláza, s. 11 dekarboxylasa, gram-pozitivní,
grampozitivní), dále je nejednotná typografie uvedených jednotek (mg.kg-1, mg/l). Nomenklatura
není ve více případech uvedena kurzivou (například na s. 19 i na s. 21). Na začátku teoretické části
nejsou citovány zdroje informací u uvedených obrázků (Obr. 1,2,3), na tyto obrázky také není
odkázáno v textu. V neposlední řadě nejsou uvedeny jednotky v tabulkách.
Praktická část uvádí použitou metodiku, výsledky experimentů a jejich diskuzi. V této části práce se
také nachází mnohé špatné formulace. Interpretace a prezentace výsledků je slabší, diskuze je
strohá a závěr práce je nedostatečný. Hodnota na straně 46 nekoresponduje s hodnotou uvedenou v
tabulce 9. V závěru práce je poprvé uvedena zkratka BA, která není vysvětlena v textu a ani uvedena
v seznamu zkratek.
Bakalářskou práci hodnotím stupněm D - uspokojivě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na straně 22 uvádíte, že je možno vyvinout molekulárně biologickou metodu pro detekci genu
kódující enzym histidin dekaroboxylasu, je toto možné i pro ostatní biogenní aminy například
tyramin a putrescin?

2. Na straně 41 uvádíte, že biogenní amin putrescin může způsobit toxicitu. Můžete tedy blíže
vysvětlit pojem toxicita, a jak konkrétně ji putrescin způsobuje?

3. Jak byste vysvětlila zvyšování produkce enzymu dekorboxylasy, když nízké pH inhibuje růst
mikroorganismu?

V Zlíně dne 25.5. 2016
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